de villa Prioula in Carnea de duobus mansis scitis^a in predicta / villa qui reguntur per predictos Petrum Balbusium, Henricum et Petrum cum omni / iure et actione reali et personali, utili vel directe pertinenti de iure vel de facto / de predictis XXVI denariis redditibus et proprio, ad habendum, tenendum, possidendum, / dandum, donandum, vendendum, obligandum, alienandum et quicquid dicto / capitulo et eius successoribus a modo placuerit perpetuo faciendum de / de^b predictis redditibus et proprio, sine omni contradicione dicti domini Federici vel here/dum eius aut alterius alie persone. Promittens dictus dominus Fedricus venditor per se / suosque heredes predicto capitulo absentis et eius successoribus vel cui hoc su/um ius dederit nec litem nec controversiam aliquam movere per se vel per aliam in/terpositam personam, set predictos redditus et proprium, ut dictum est, ab omni homine / et universitate in r(ati)one legitime deffendere, auctorizare, warentare et / manutenere et non contravenire ratione aliqua vel occasione, fraude vel ingenio, sub pena / dupli extimacionis dicti proprii, ut pro tempore plus valuerit in consili, loco vel melio/ri, minus quinque solidis Ve(ronensium) parvorum cum obligatione omnium bonorum suorum mobilium / et immobilium presencium et futurorum. Pro quibus omnibus attendendis, supradictus dominus Odol/ricus de Pramperch plebanus de Goez extitit fideiussor et mautenutor et /omne dampnum et expensas quod vel quas facit dictum capitulum manutenendo dictum / proprium resarcire promis(it), sub ypotheca omnium bonorum suorum, pena qu(e) soluta / vel non, tamen omnia predicta semper suum robur obtineant firmitatis. Nuncius / tenute Gossus testis supranominatus^c plebano de Goez.

Actum Glemone in po(rti)cis ante domum Iohannis Wolframmi, feliciter.

Ego Iacobus de Glemona imperiali auctoritate notarius consitutus interfui / et hanc cartam rogatus Scripsi.

^a *da correggersi in sitis.*

^b *evidente errore dello scriba.*

^c *Dopo supranominatus intercorre uno spazio bianco di mm 29 con un segno non decifrabile, forse di richiamo, ma non è possibile ritrovare il luogo d'inserimento.*

1290, maggio 4, Cividale

Il patriarca Raimondo della Torre e il Capitolo di Aquileia permutano la pieve patriarcale di S. Margherita di Gruagno contro la pieve capitolare di Marano con tutti i loro diritti e pertinenze. Siccome poi i redditi di Marano superano quelli di S. Margherita, si stabilisce che la permuta venga perequata mediante il conferimento suppletivo al Capitolo di 4 mansi patriarcali siti presso la villa di Percoto, di 8 mansi e un possedimento patriarcali siti presso la villa di Trivignano, di un baiarzo sito presso la medesima villa, di una canipa con baiarzo presso Trivignano, di altro 8 mansi patriarcali siti presso Ajello, come da sentenza arbitrale emessa da apposito collegio, formato dai canonici aquileiesi Pagano della Torre ed Ermanno da Udine. Clausole di garanzia consuete.

Copia da registro del notaio Niccolò da Cividale, membr., mm 583x480, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol I/bis, n° 23. Al margine superiore sinistro in lapis di mano del sec. XX «1290, 4, V».

Attergati: di mano coeva «Congambium de terra Marani cum plebe Sancte Margarete et mansis Perchoti, Trivignani et Agelli MCCLXXXX, die IIII maii». Di mano del sec. XIV «transcriptum per me Alexandrum (Utinensis) notarium». Di mano del sec. XV «Permutatio terre Marani cum plebe Sancte Margarete. M.M. 1290». Di mano del sec. XVII-XVIII «Marano 1290. 4 maggio. 1290, 27 giugno». Numero d'inventariazione di mano del sec. XVII-XVIII «N° .1°». Di mano del sec. XIX «Capitolo de Aquileja». Al margine superiore destro in lapis di mano del sec. XX «23 C».

La pergamena è in buono stato di conservazione, salvo qualche piccola macchia che ne altera la superficie. Nella complectio notarile una macchia sul testo non ne rende impossibile la lettura. Tracce delle rigature in piombo e delle antiche piegature.

In^a Christi nomine, amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo ducentesimo nonagesimo, tercię indiction(is), die quarto intrante maio, in Austria Civitate, in lobia palatii patriarchalis; presentibus dominis Antonio decano ecclesie / Concordiensis, presbitero Montanario plebano plebis de Alba ecclesia, magistro Iacobo plebano Mosse, magistro Iohanne de Lupico et Guillelmo de Civitate notariis domini patriarche Aquilegensis, Carlino de Domo castaldione An/tri, Vanarino et Ambrosino ostiariis eiusdem domini patriarche testibus ad hec vocatis et rogatis et aliis. Reverendus pater

^a La i è allungata e ornata.

dominus Raymundus Dei gratia sancte Aquilegensis sedis patriarcha ex parte una et viri venerabiles / capitulum Aquilegensis ecclesie ex altera, videlicet domini Mathias de Mels, magistri Albericus cantor, Laurentius, Leonardus de Faunaco, Lodoycus et Iacobus de Civitate, Hermannus et Iacobus de Utino, Leonardus / de Fagedis, Phylipponus et Paganinus de Lature thesaurarius et magister Walterius de Civitate canonici Aquilegenses ex altera, vocatis et citatis ibidem propter hoc hodie specialiter congregatis omnibus de ipso capitulo, qui per hoc fue/rant evocandi, considerantes quod redditus, iurisdictiones et possessiones et iura alia quocumque nomine censeantur pertinentia ad plebem et terram Marani olim prefato Aquilegensi capitulo per bone memorie dominum Popone patriarcham Aquilegensem / collatam per varia et diversa expensarum onera que ipsi capitulo ex dicta plebe et terra imminent maxime occasione guerrarum, discriminum, divisorum non erant eatenus utiles ut debebant quidque prefato domino patriarche predicti redditus, proventus et / possessiones, iurisdictiones et iura magis reddundare pot(er)unt in posterum ad commodum et profectum attendentesque quod redditus, proventus et possessiones, iurisdictiones et alia iura quocumque nomine censeantur pertinentia ad plebem Sancte Margarete de Gruagno Aquilegensis diocesis que ad collationem eiusdem domini patriarche pertinent et in cuius possessione vel quasi erat idem dominus patriarcha utilitati eiusdem capituli decentius adiacerent, tractatu et deliberatione inter se prehabitis diligenter eque pensatis utilitatibus / tam dicti domini patriarche quam Aquilegensis capituli antedicti, redditus, proventus, possessiones, iurisdictiones et alia iura quocumque nomine censeantur dicte plebis ac terre Marani pro redditibus, proventibus, possessionibus, iurisdictionibus et iuribus aliis quocumque nomine cense/antur plebis Sancte Margarete predicte decreverunt unanimiter et concorditer permutare. Et sic memoratus dominus Raymundus patriarcha per se [et]^b suos successores suo et ecclesie Aquilegensis nomine permutavit, cambiavit et in cambium dedit et tradidit / prefato Aquilegensi capitulo pro se suisque successoribus recipienti omnes redditus et proventus plebis Sancte Margarete predicte, cum mansis, decimis, decimationibus, quartisiis, pratis, campis, silvis, nemoribus, terris cultis et incultis, / pascuis, comuniis, domibus, ortis, sediminibus, orreis, curiis, vineis, bazarçiis, piscationibus, venationibus, aquis, aqueductibus, arboribus, vitibus, plantis, sepibus, rivalibus et fossatis et omnibus et singulis / que habent supra se, inter seu infra

^b *Si propone questa integrazione a una evidente dimenticanza dello scriba.*

se, cum liberis accessibus et egressibus suis usque in vias publicas, cum viis et inviis omnique iure, actione, usu, requisitione, servitute, dominio et honore, commodo et utilitate ipsi domino patriar/che pro predictis seu aliquo predictorum aliquo modo pertinentibus de iure vel facto et cum omni iure quo ipsum capitulum dictam terram Marani habebat, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid dicto capitulo Aquilegensi et eorum successoribus deinceps placuerit faciendum. Et hec pro terra et villa Marani et pro redditibus et proventus quos dictum capitulum in dictis terra et villa Marani habet vel habere debet seu potest et eorum pertinentiis et districtibus. Quos quidem redditus et proventus / terram et villam Marani et quicquid habet dictum capitulum in ipsis et earum pertinentiis prefatum capitulum per se suosque successores pro dictis redditibus et proventus plebis Sancte Margarete in omnibus eius pertinentiis supradictis permutavit, cambiavit, / et in concambium dedit et tradidit dicto domino patriarche pro se suisque successoribus recipienti cum insulis, paludibus, campis, pratis, decimis, decimationibus, quartisiis, mansis, silvis, terris cultis et incultis, pascuis, comuniis, / domibus, orreis, sediminibus, curiis, ortis, vineis, bazarciis, piscationibus, venationibus, aquis aqueductibus, arboribus, vitibus, plantis, sepibus, rivalibus, fossatis ac omnibus et singulis que habent supra se, intra / seu infra se, cum liberis accessibus et egressibus suis usque in vias publicas cum viis et inviis omnique iure, actione, usu, requisitione, dominio, servitute et honore et commodo ipsi capitulo pro predictis seu aliquo predictorum quoquo modo pertinentibus de iure vel de facto, tam in terra quam in mari, et cum ripatico seu iure quod habet in Carlino et Muzana, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid dicto domino patriarche suisque successoribus deinceps placuerit faciendum. / Quas quidem res taliter permutatas dicte partes contrahentes inter se alterius nomine se constituit possidere donec utraque dictarum rerum sibi datarum in concambium possessionem acceperit corporalem. Quam accipiendi et retinendi auctoritate propria / altera pars alteri de iure ac facto licentiam contulit et omnimodam potestatem. Promiserunt insuper dicte parte contrahente per se suosque successores sibi adinvicem stipulantes, scilicet dictus dominus Raymundus patriarcha cum obligatione omnium bonorum Aquilegensis ecclesie / patriarchalium et prefatum capitulum cum obligatione omnium bonorum ipsius capituli predicta omnia a se permutata ab omni homine, universitate, ecclesia et collegio et persona legitime defendere, manutenere, auctorizare ac in solidum disbrigare numquamque de ipsis / vel

aliquo ipsorum iure per se vel alterum movere litem, questionem seu controversiam ullam dictamque permutationem perpetuo ratam, firmam et gratam habere atque tenere, nec contra predicta vel eorum aliquid dicere, facere vel venire ratione aliqua, dolo, ingenio sive causa / omneque dampnum et litis expensas quod vel quas una pars occasione alterius pro predictis vel aliquo predictorum sustinuerit in iudicio sive extra integre resarcire, sub pena trium milium marcharum denariorum Aquilegensis monete in singulis capitulis stipulata et pro/missa que totiens peti possit et exigi quotiens committetur in ipsam eaque soluta vel non presens contractus nichilominus obtineat plenum robur. Renuntians etiam utraque pars omni iuri canonico et civili privilegio, statuto, laudo, consuetudini, litteris impetratis vel impetrandis et omni alii iuri quibus possent dicere vel facere contra predicta vel aliquid predictorum. Predictis quoque anno et indictione, die tertio exeunte iunio, in civitate Austria, in lobia palatii patriarchalis; presenti/bus presbitero Eliprando, magistro Guillelmo vicario dicti domini R. patriarche vicario in Civitatensi ecclesia, magistro Thoma clerico ecclesie Sancti Iohannis de Padua, magistro Iohanne de Lupico notario eiusdem domini patriarche, Dominico de Civitate notario et aliis testibus / ad hoc vocatis et rogatis et aliis. Cum temporalia supradictarum terre et plebis Marani multo excederent temporalia dicte plebis Sancte Margarete de Gruanio et super faciendis addictionibus per dictum dominum patriarcham ipsi Aquilegensi capitulo / compromissum fuisset tam per ipsum dominum patriarcham quam per capitulum Aquilegense in venerabiles viros dominos Hermannum de Utino et Paganum de Lature canonicos predictae Aquilegensis ecclesie, supradictus dominus patriarcha per se suosque successores / suo et Aquilegensis ecclesie nomine in supplementum eius qu(i)d temporalia ipsius plebis Sancte Margarete de Gruanio minus valent dicta terra Marani et temporalibus plebis eiusden addidit, permutavit et in concambium dedit et tradidit venerabi/libus viris dominis Mathie de Mels vicedecano et capitulo ecclesie Aquilegensis ibidem propter hoc specialiter ad capitulum congregatis, pro se ac suis successoribus recipientibus iure proprii infrascriptos mansos et terras, silicet quattuor man/sos iacentes in villa Percoti, quorum unus regitur per Mal(um) alius per Martinum et Nicolaum, tertius per Thomasinum, quartus per Blasium. Item octo mansos iacentes in villa Trivignani, quorum unus regitur per Çig(no)num alius per Symo/nem, tertius per Iacobum Marini, quartus per Iacobum de Muris, quintus per Martinum rodarium et Marzuctam, sextus per Romanum et Rugpam, septimus per

Coff(a)num, octavus per Andream. Item terras seu mansum quas seu quem tenent/nt^c Cassani, Fradanus, Lucas et fradis faber in eadem villa Trivignani. Item bazarcium in eadem villa Trivignani quod tenet dictus Cygnonus. Item in ipsa villa eadem canipam et bazarcium quam et quod tenetur Romanus et Marzucta. Item in villa Agelli / octo mansos, unus quorum regitur per Marchiussium, alius per Iuannuctum, tertius per Plactussum, quartus per Fabam, quintus per Dominicum, sextus per Andream, septimum per Martinum, octavus per Mozus cum campis, pratis, silvis, nemoribus, terris / cultis et incultis, pascuis, comuniis, domibus, orreis, sediminibus, curiis, ortis, vineis, bazarciis, piscationibus, venationibus, aquis aquarumque ductibus, arboribus, vitibus, plantis et sepibus, rivalibus et fossatis / et omnibus et singulis que habent supra se, intra seu infra se, cum liberis accessibus et egressibus suis usque in vias publicas, cum viis et inviis, cum copulatio et usu silve omnique iure, iurisdictione, actione seu requi/sitione, usu, servitute, dominio, honore, comodo et utilitate sibi pro dictis seu ex dictis rebus aut ad dictas res modo aliquo pertinentibus de iure vel facto, iurisdictione sanguinis et furti dumtaxat exceptis, ad habendum, tenendum, possiden/dum et quicquid dictis vicedecano, decano et capitulo et eorum successoribus deinceps placuerit perpetuo faciendum pro terra et villa Marani seu pro omnibus et singulis que habent in terra et villa predictis et earum pertinentiis et districtibus. Quas / siquidem terram et villam seu quecumque habent in ipsis et earum pertinentiis et districtibus dicti vicedecanus et capitulum per se suosque successores pro dictis mansis, terris, bazarciis et canipa permutarunt, cambiaverunt et in concambium dederunt et tradide/runt iure proprii et pro temporalibus dicte plebis Sancte Margarete de Gruanio dicto domino patriarche pro se suisque successoribus recipienti cum insulis, paludibus, campis, pratis, silvis, nemoribus, terris cultis et incultis, pascuis, communiis, / domibus, orreis, sediminibus, curiis, ortis, vineis, bazarciis, piscationibus, venationibus, aquis aquarumque decursibus, arboribus, vitibus, plantis, sepibus, rivalibus et fossatis et omnibus et singulis que habent supra se / intra se, infra se cum liberis accessibus et egressibus suis usque in vias publicas cum viis et inviis omnique iure, iurisdictione, actione, usu seu requisitione, servitute, dominio, honore, commodo et utilitate sibi pro dictis seu ex dictis / rebus aut ad predictas res modo aliquo pertinentibus de iure vel facto, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid eidem domino patriarche

^c *Evidente errore dello scriba.*

suisque successoribus deinceps placuerit perpetuo faciendum. Quas quidem res taliter permutatas dicte par/tes contrahentes inter se altera alterius nomine se contituerunt possidere, donec utraque dictarum rerum datarum in concambium possessione, acceperit corporalem. Quam accipiendi et retinendi auctoritate pro(pri)a altera alteri de iure et facto licentiam contulit / et omnimodam potestatem. Promiserunt insuper per se suosque successores dicte partes contrahentes sibi invicem altera alteri pro se ac suis succesoribus stipulanti, silicet dictus dominus patriarcha cum obligatione omnium bonorum Aquilegensis ecclesie et prefati / vicedecanus et capitulum cum obligatione omnium bonorum ipsius capituli numquam de dictis rebus a se permutatis seu ipsarum aliqua, nec de aliquo iure ipsarum seu alicuius earum per se vel alterum movere litem, questionem vel controversiam / ullam, set ipsas et earum quamlibet ab omni homine, universitate et ecclesia et persona legitime defendere, manutenere, auctoriçare ac in solidum disbrigare umquamque contra predicta vel eorum aliquid per se vel interpositam personam dicere, facere / vel venire ratione aliqua, dolo, ingenio sive causa, set omne dampnum et expensas litis et extra et interesse sibi integraliter resarcire, sub pena trium marcharum denariorum dicte Aquilegensis monete, in singulis capitulis stipulata et promissa. Que / totiens peti et exigi cum effectu possit quotiens committetur in ea et ipsa soluta vel non presens tamen contractus et omnia que continentur in ipso habeant perpetuo plenum robur. Supradicta (quoque) permutatio dictarum plebium Marani et Sancte Marie de / de^d Gruagno de spiritualibus pro spiritualibus et temporalibus pro temporalibus facta fuit. Renuntiaverunt insuper dicte partes omni suo iuri tam canonico quam civili, privilegio, laudo, consuetudini et statuto et quibuslibet litteris inpe/tratis ac etiam impetrandis omnique alii suo iuri, actioni, exceptioni, defensionis et rei sibi competentibus et competituris cum quibus seu eorum aliquo contra predicta vel eorum aliquid possent dicere, facere vel venire vel de quibus in presenti instrumento / plenam et expressam fieri oporteat mentionem.

S.T. Ego Iohannes de Lupico sacri imperii publicus notarius prout in notis Nicolai de Civitate publici notarii mihi per reverendum patrem dominum Petrum Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcham concessis reperii, presens instru/mentum conscripsi et publicavi.

^d *Evidente errore dello scriba.*

1295, luglio 29, S. Margherita in Gruagno

Il Capitolo di Aquileia, rappresentato dai canonici Pagano della Torre, Gilone di Villalta e Giacomo da Udine, permuta con Giacomo figlio di Rodolfo di Fagagna, procuratore del padre e della madre Maria, un proprio manso sito in Fagagna contro un manso sito in Martignacco, nella contrada detta Zurlgia. Il manso è pertinenza della pieve di S. Margherita di Gruagno. Il Capitolo nomina quale nunzio di possesso Gilone di Villalta, mentre Giacomo di Fagagna nomina il fratello Mainardo di Fagagna. Clausole di garanzia consuete.

Originale membr., mm 433x181, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 24. Al margine superiore sinistro in lapis di mano del sec. XX «1294, 29, VII».

Attergati: di mano coeva «Commutatio mansi Faganee cum manso de Martingiaci et qualiter nuncius capituli / positus fuit in possessionem ipsius mansi II^{cc}LXXXXV». Numero d'inventariazione di mano del sec. XVII-XVIII «N° XXI». Di mano del sec. XVIII «Martignaco 1295, 29 luglio». Di mano del sec. XIX «Capitolo de Aquileia». Al margine superiore estro in lapis di mano del sec. XX «24 C».

La pergamena, che è stata restaurata, è in discrete condizioni, salvo una lacerazione all'altezza dei righe 23, 24 e 25, che intacca il testo. Tracce della rigatura in piombo. La pergamena contiene i documenti 24 e 24 bis.

In^a nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava / die terciò exeunte iulio, in Grouan(io) ante fores ecclesie Sancte Margarete; presentibus dominis / Laçaro presbitero de Martingiaci, Martino presbitero de Coloreto, Çanino de Equilo, Corbilino / de Mediolano, Çania de Agar, Caveli ecclesiastico Sancte Margarete, Henrico dicto Carnello de / Utino et aliis pluribus. Cum venerabiles viri domini Paganus de Laturre decanus et capitulum sancte Aquilegensis ecclesie haberent unum mansum de proprio in Faganea, in loco qui dicitur Palud, rectum per Martinum filium quondam Glirissotte mulieris de eodem loco, spectantem ad plebem Sancte Margarete / de Grouanio qui solvebat IIII starios frumenti, III annone, III millei, III urnas vini ad (urnas) plebis / Sancte Margarete predicte, I spatulam et XVI denarios, venerabiles et discreti viri domini Paganus de La/turre decanus, Gillonus de Villalta archidiaconus et magister Iacobus de Utino canonici

Aquilegenses / nuncii per dictum capitulum Aquilegense specialiter ad hoc deputati nomine suo et vicem nomine capituli / Aquilegensis ac ecclesie Sancte Margarete predicte, prefatum mansum nomine concambii^b dederunt et tradide/runt prudenti viro domino Iacobo filio domini Rodulfi de Faganea procuratori ipsius domini Rodulfi ac domine Marie matris sue, prout continetur in quodam instrumento scripto manu Amici dicti Pitonis notarii / de Faganea nomine quo supra ipsorumque heredum recipienti, ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, donandum, / pro anima et corpore legandum et quicquid sibi suisque heredibus deinceps placuerit tamquam de suo proprio perpetuo faciendum, / dantes sibi venerabilem virum dominum Gillonem archidiaconum sepefatum specialem ad hoc nuncium qui / memoratum Iacobum seu dominum Rodulfum eius patrem superius nominatum in tenutam dicti mansi ponere / ebetur ac in possessionem ipsius inducere corporalem. In concambio^c cuius mansi prefatus dominus Iacobus / pro se ac procuratorio nomine domini Rodulfi et domine Marie predictorum suorum heredum, dedit et in perpe/tuum tradidit predicto domino Pagano decano Aquilegensi recipienti pro se et capitulo Aquilegensi ac / ecclesie Sancte Margarete de Grouanio unum su[um ma]nsum^d situm in Martingiaco in contrata que / dicitur Çurlgia, rectum per Cancianum et Cosi[...]tem^e ipsius Canciani, qui solvit IIII^{or} / starios frumenti, IIII^{or} annone, IIII^{or} millei, IIII^{or} urnas vini ad (urnas) plebis Sancte Margarete sepedicte, II / spautlas, XVI denarios et II sectores, ad habendum, tenendum, possidendum, gaudendum, commutandum / et quicquid sibi suisque successoribus deinceps placuerit tamquam de suo ac ecclesie Sancte Margarete predicte / proprio perpetuo faciendum absque contradictione tam sua suorumque heredum quam alterius cuiuscumque viventis persone. / Et in hunc modum nominatus Iacobus nomine quo supra dedit sepefato domino decano Aquilegensi pro se / ac vice et nomine dicti Aquilegensis capituli recipienti Meynardum de Faganea fratrem suum pro / nuncio qui prefatum magistrum Iacobum de Utino canonicum Aquilegensem in tenutam et corporalem possessionem / dicti mansi inducere ac ponere debetur, loco et vice capituli prelibati.

^a La i è allungata.

^b Nel testo si ha congambii.

^c Nel testo si ha congambio.

^d Tra su e nsum il supporto scrittorio presenta una lacerazione.

^e La lacuna anzidetta rende impossibile la lettura del nome e della parola immediatamente successiva.

S.T. Ego Blasius de Aquilegia imperiali auctoritate notarius hiis omnibus / interfui et
rogatus scripsi.

24 bis

1295, luglio 29, Martignacco

Mainardo figlio di Rodolfo di Fagagna, nella veste di nunzio di possesso, immette il canonico aquileiese magister Giacomo da Udine, rappresentante del Capitolo di Aquileia, nel possesso del manso sito a Martignacco, dato in permuta al Capitolo medesimo.

In^a nomine Domini, amen, anno a nativitate eiusdem millesimo ducesimo nonagesimo quinto, indictione octava, / die terciõ exeunte iulio, in Martingiacõ in curiis infrascriptorum Canciani et Cosuli; presentibus / dominis presbitero Laçaro vicario in Martingiacõ, Laurentio, Pasculutto, Dominico dicto Lumbil(u)ttio / de Martingiacõ et aliis. Meynardus filius domini Rodulfi de Faganea nuntius domini Iacobi / de Faganea filii et procuratoris dicti domini Rodulfi et domine Marie ipsius uxoris de Faganea ad / ponendum in tenutam magistrum Iacobum de Utino canonicum Aquilegensẽ loco et vice Aquilegensis / capituli de manso sito in villa de Martingiacõ quem idem Iacobus eidem capitulo in concam/bium dederit prout in quodam publico instrumento manu mei Blasii notarii infrascripti sub anno, / indictione et die predictis confecto exinde plenius continetur. Idem Meynardus nuntius coram / me notario et testibus suprascriptis posuit magistrum Iacobum de Utino canonicum Aquilegensẽ in / tenutam et corporalem possessionem dicti mansi per palleas tecti mansi prelibati recipientem / possessionem et tenutam ipsius mansi loco et vice ac nomine capituli sepefati.

S.T. Ego Blasius de Aquilegia imperiali auctoritate notarius hiis omnibus / interfui et rogatus scripsi.

^a La i è allungata.

1294, aprile 24, Cividale

Il canonico cividalese Mattia di Mels dispone un legato testamentario, affidato all'esecuzione del decano cividalese Bernardo, di Benvenuto mansionario del Capitolo di Aquileia e del nipote Nuzio di Mels, come dal suo testamento. Mattia lega al Capitolo aquileiese un suo manso sito in Trivignano, affinché nella ricorrenza annuale del suo anniversario vengano fatte alcune elemosine e elargiti alcuni donativi.

Originale membr., mm 313x162/138, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 25. Al margine superiore sinistro in lapis di mano del sec. XX «1295, 25, III».

Attergati: di mano coeva «Instrumentum mansi de Trivingiano per dominum Mathiam de Mels legati capitulo pro suo anniversario faciendo II^{cc}LXXXVIII». Di mano del sec. XIV «Testamentum domini Mathie de Mels». Numero d'inventariazione del sec. XVII-XVIII «T N .XXIII. 1294». DI mano del sec. XVIII «Trivignano 1295, 23 aprile». Di mano del sec. XIX «Capitolo de Aquileja». Al margine superiore destro in lapis di mano del sec. XX «25 C».

La pergamena è in buone condizioni. L'inchiostro è nero tendente al marrone, con discreta leggibilità.

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione septima, die septimo exeuntis / aprilis, in Austria Civitate, in domo infrascripti testatoris, presentibus domino presbitero Iuliano iu/niori canonico, Iohanne rubeo notario et Francisco subdiaconibus ecclesie Civitatensis, dominis Iohanne / Longo et Iohanne domini Ottonelli de Civitate, Bonafide de Mels calcifce et Barnaba de / Pola aurifice Civitate commorantibus ad hoc vocatis testibus specialiter et rogatis. Cum / venerabilis vir dominus Mathias de Mels Aquilegensis et Civitatensis ecclesiarum canonicus in (sasp)/tate^a mentis et corporis per Christi gratiam constitutus in suo ultimo testamento seu disposizione / fecisset et ordinasset plura legata et dispositiones et instituisset suos fidei/commissarios et executores venerabilem virum dominum Bernardum decanum et Benevenutum / mansionarium ecclesie Civitatensis nec non dominum Nutium de Mels nepotem suum prout / in ipso testamento per me notarium scripto plenius continetur, inter cetera ipse dominus Ma/thias legavit Aquilegens(i) capitulo mansum unum iacentem in Trivignano, rectum per Piçolum eiusdem loci, solventem annuatim de censu octo sextarias / frumenti, decem sextarias annone, sextarias milei sex et denarios

Aquilegenses quadraginta. / Tali modo et condicione quod de ipsis redditibus firi debeat
elimosine in suo anni/versario singulis annis pro anima sua. Ad quam elimosinam
faciendam ordinavit / quatuor sextarias frumenti et unum sextarium fabarum et pro
lignis et condimento ad ipsam / fabam parandam sedecim denarios Aquilegenses.
Insuper de ipsis redditibus ordina/vit quatuor denarios, videlicet unum pro uno duplerio
et reliquos tre qui offerri / debeant per officialem dicti capituli Aquilegensis in missa
que dicitur in communi in suo / anniversario supradicto. Residuum vero dictorum
reddituum dividi debeat inter / canonicos et mansionarios qui interfuerunt officio dicti
sui anniversarii / iuxta bonam consuetudinem que in dicta Aquilegens(i) ecclesia
observatur. Quam / quidem disposicionem et ordinacionem ego notarius infrascriptus
sumpsi de origina/li seu generali disposicione facta, ut superius continetur, per ipsum
dominum Mathiam / et per me postmodum in publicam formam redacta non mutando
litteram / neque sillabam que ipsius disposicionis possit sententiam inmutare. Et hoc
lega/tum seu hanc ultimam disposicionem et ordinacionem iussit, mandavit / et valere
voluit iure testamenti seu ultime voluntatis et dispo/sicionis aut iure codicillorum et alio
quocumque iure melius valere potest.